

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2025

المحتويات	الصفحة
تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل	1 - 2
بيان المركز المالي المرحلي المجمع والمكثف (غير مدقق)	3
بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع والمكثف (غير مدقق)	4
بيان الدخل الشامل الآخر المرحلي المجمع والمكثف (غير مدقق)	5
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع والمكثف (غير مدقق)	6
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع والمكثف (غير مدقق)	7
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة (غير مدققة)	8 - 26



كي بي ام جي القناعي وشركاه
برج الحمراء ، الدور 25
شارع عبدالعزيز الصقر
ص ب. 24 ، الصفاة 13001
دولة الكويت
تلفون: 965 2228 7000+

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
دولة الكويت

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة كما في 30 سبتمبر 2025 لشركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة") وشركاتها التابعة (يشار إليهم معا بمصطلح "المجموعة")، والتي تتضمن بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع كما في 30 سبتمبر 2025 والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ، وإيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34، *التقارير المالية المرحلية*. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي رقم 2410 المتعلق بمهام المراجعة "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات، بصفة رئيسية للأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. تعتبر المراجعة جوهرية أضيق نطاقاً من التدقيق الذي يتم إجراؤه وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأن نكون على علم بكافة الأمور الهامة التي كان من الممكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك، فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

أساس الاستنتاج المتحفظ

كما هو مبين في إيضاح 2.3 حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، لدى المجموعة استثمارات في شركات تابعة تقع في جمهورية السودان، والتي تم تصنيفها كإقتصاد ذات تضخم مرتفع وفقاً لخصائص معيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص *بالتقرير المالي في الاقتصاديات ذات التضخم المرتفع*. لم تقم المجموعة بإجراء تقييم لتأثير التضخم المرتفع على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 29. وفي ظل عدم وجود هذا التقييم، كان من غير الممكن لنا تحديد ما إذا كانت هناك أية تعديلات قد تكون ضرورية فيما يتعلق بالعناصر المكونة لبيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع كما في 30 سبتمبر 2025 و 31 ديسمبر 2024 و 30 سبتمبر 2024، والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025 و 30 سبتمبر 2024 والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 و 30 سبتمبر 2024.

الاستنتاج المتحفظ

استناداً إلى مراجعتنا، وباستثناء الآثار المحتملة للأمر المبين في فقرة أساس الاستنتاج المتحفظ، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم تعد، من كافة النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34، *التقارير المالية المرحلية*.

لفت انتباه – عدم التأكد من الوضع السياسي في جمهورية السودان

نلفت الانتباه إلى إيضاح رقم 2.4 من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، والذي يوضح تقييم المجموعة للتأثير المستمر من حالات عدم التأكد السياسي في جمهورية السودان على عمليات المجموعة والأداء المالي والشكوك ذات الصلة. إن استنتاج مراجعتنا غير متحفظ فيما يتعلق بهذا الأمر.

التقرير على مراجعة المتطلبات النظامية والقانونية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، وباستثناء التأثيرات المحتملة للأمر المبين في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة. كذلك لم يرد لعلمنا ما يجعلنا نعتقد وجود أي مخالفات خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025، لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما أو للنظام الأساسي وعقد تأسيس الشركة وتعديلاتهما، على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو في مركزها المالي.

كذلك، بناءً على مراجعتنا، وباستثناء التأثيرات المحتملة للأمر المبين في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، لم يرد لعلمنا ما يجعلنا نعتقد وجود أي مخالفات خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025، لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010، وتعديلاته بشأن إنشاء هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية ولائحته التنفيذية على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو في مركزها المالي.



د. رشيد محمد القناعي

مراقب حسابات – ترخيص رقم 130

من كي بي إم جي القناعي وشركاه

عضو في كي بي إم جي العالمية

الكويت في 28 أكتوبر 2025

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المجموع والمكتف كما في 30 سبتمبر 2025 (غير مدقق)

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	إيضاح	الموجودات
30 سبتمبر 2024	31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2025		الموجودات المتداولة
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي		أرصدة بنكية ونقدية
213,044	195,930	239,586	3	أرصدة بنكية محتفظ بها في حساب عملاء
16,358	15,928	42,271	4	ذمم تجارية مدينة وأخرى
1,012,965	1,028,891	1,121,650		أصول عقود
81,843	86,076	93,967		مخزون
67,943	78,322	52,013		استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
41,209	51,504	78,066		
1,433,362	1,456,651	1,627,553		موجودات مصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع
4,033	95,604	112,398	5	
1,437,395	1,552,255	1,739,951		الموجودات غير المتداولة
				أصول عقود
58,897	69,870	82,180		استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
15,876	13,748	14,320		استثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك
207,589	207,818	229,074	6	موجودات غير متداولة أخرى
105,418	112,225	135,557		أصول حق الاستخدام
150,379	172,979	211,557		ممتلكات ومعدات
1,008,168	1,176,529	1,162,764	7	موجودات غير ملموسة وشهرة
1,960,913	1,958,685	1,921,113	8	
3,507,240	3,711,854	3,756,565		مجموع الموجودات
4,944,635	5,264,109	5,496,516		
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات المتداولة
1,102,041	1,163,209	1,238,068		ذمم تجارية دائنة وأخرى
53,988	60,893	64,795		التزامات عقود
17,170	18,329	22,404		ضريبة الدخل المستحقة
505,223	644,610	219,350	9	قروض بنكية
25,593	28,230	39,324		التزامات عقود إيجار
1,704,015	1,915,271	1,583,941		مطلوبات مرتبطة ارتباطاً مباشراً بموجودات مصنفة كمحتفظ بها
639	32,944	33,631	5	لغرض البيع
1,704,654	1,948,215	1,617,572		المطلوبات غير المتداولة
				قروض بنكية
890,717	845,742	1,528,739	9	التزامات عقود إيجار
168,391	184,086	208,408		مطلوبات غير متداولة أخرى
323,581	324,175	197,235	10	
1,382,689	1,354,003	1,934,382		حقوق الملكية
				العائدة لمساهمي الشركة
432,706	432,706	432,706	11.1	رأس المال
1,707,164	1,707,164	1,707,164		علاوة إصدار أسهم
(992,283)	(912,183)	(906,109)	11.2	احتياطات
1,147,587	1,227,687	1,233,761		حصص غير مسيطرة
709,705	734,204	710,801		مجموع حقوق الملكية
1,857,292	1,961,891	1,944,562		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية
4,944,635	5,264,109	5,496,516		

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة. وافق أعضاء مجلس الإدارة على هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة وصرحوا بإصدارها في 28 أكتوبر 2025.

بدر ناصر الخرافي
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

أسامة عثمان الفريخ
رئيس مجلس الإدارة

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجموع والمكتف – 30 سبتمبر 2025 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2024	2025	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
1,445,455	1,659,324	500,608	581,623	الإيرادات
(469,920)	(575,357)	(158,672)	(205,519)	تكلفة المبيعات*
(436,018)	(500,669)	(146,309)	(168,400)	مصاريف تشغيلية وإدارية
(34,351)	(31,185)	(15,892)	(11,939)	الخسارة الائتمانية المتوقعة على الموجودات المالية
(261,657)	(258,270)	(85,665)	(86,349)	استهلاكات وإطفاءات وانخفاض القيمة
6,853	6,697	1,797	3,701	إيرادات فوائد
6,613	23,683	4,041	1,454	12 إيرادات استثمارات
1,128	21,266	316	2,015	حصة في نتائج شركات زميلة ومشروع مشترك
3,543	(12,841)	(348)	(283)	(مصاريف) / إيرادات أخرى
1,727	-	1,727	-	ربح نتيجة معاملة بيع مع إعادة استئجار
(95,038)	(94,453)	(30,758)	(31,659)	13 أعباء تمويل
14,132	(2,814)	3,593	(2,431)	(خسارة) / ربح نتيجة صرف عملات أجنبية
1,610	4,193	229	(29)	20 صافي (الخسارة النقدية) / الربح النقدي
184,077	239,574	74,667	82,184	الربح قبل الضرائب ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(22,843)	(30,025)	(8,961)	(12,199)	14 الضرائب
(359)	(426)	(120)	(156)	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
160,875	209,123	65,586	69,829	ربح الفترة
العائد لـ:				
135,534	178,171	54,115	56,982	مساهمي الشركة
25,341	30,952	11,471	12,847	حصص غير مسيطرة
160,875	209,123	65,586	69,829	

15 ربحية السهم

الأساسية والمخفضة – فلس

* يتضمن بند "تكلفة المبيعات" رسوم الوصول والاستخدام وتكاليف المتاجرة وعمولات الوكلاء والبائعين وحصة الجهات الرقابية في المشاركة بالإيرادات.

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان الدخل الشامل الآخر المرحلي المجموع والمكتف – 30 سبتمبر 2025 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
160,875	209,123	65,586	69,829	ربح الفترة
الخسارة الشاملة الأخرى				
بنود يُعاد أو قد يُعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة:				
(89,374)	(28,110)	(19,898)	(7,945)	فروق صرف عملات أجنبية نتيجة ترجمة عمليات أجنبية
(2,108)	(2,833)	(1,411)	(1,396)	احتياطات أخرى
(91,482)	(30,943)	(21,309)	(9,341)	
بنود لن يُعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة:				
(خسارة) / ربح نتيجة تحديد القيمة العادلة لاستثمارات في أدوات				
حقوق ملكية مصنفة كـ بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل				
(898)	270	1,053	(23)	الأخر
698	-	(1)	-	احتياطات أخرى
(200)	270	1,052	(23)	
(91,682)	(30,673)	(20,257)	(9,364)	الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
69,193	178,450	45,329	60,465	إجمالي الدخل الشامل للفترة
إجمالي الدخل الشامل العائد لـ:				
49,464	155,863	38,666	48,600	مساهمي الشركة
19,729	22,587	6,663	11,865	حصص غير مسيطرة
69,193	178,450	45,329	60,465	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع والمكتف – 30 سبتمبر 2025 (غير مدقق)

المجموع	حصص غير مسيطرة	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة			
		احتياطيات (إيضاح رقم 11.2)	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	
		ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
1,961,891	734,204	(912,183)	1,707,164	432,706	الرصيد في 1 يناير 2025
209,123	30,952	178,171	-	-	ربح الفترة
(30,673)	(8,365)	(22,308)	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
178,450	22,587	155,863	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
					معاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:
(151,447)	-	(151,447)	-	-	توزيعات نقدية (2024) وتوزيعات مرحلية (2025) (إيضاح رقم 11.3)
(48,446)	(48,446)	-	-	-	توزيعات نقدية لحصص غير مسيطرة في شركات تابعة (2024)
2,456	2,456	-	-	-	استحواد على شركة تابعة
1,658	-	1,658	-	-	الأثر المترتب على تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 (إيضاح رقم 20)
1,944,562	710,801	(906,109)	1,707,164	432,706	الرصيد في 30 سبتمبر 2025
1,960,235	714,284	(893,919)	1,707,164	432,706	الرصيد في 1 يناير 2024
160,875	25,341	135,534	-	-	ربح الفترة
(91,682)	(5,612)	(86,070)	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
69,193	19,729	49,464	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
					معاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:
310	310	-	-	-	استحواد على شركة تابعة
(151,447)	-	(151,447)	-	-	توزيعات نقدية (2023) وتوزيعات مرحلية (2024) (إيضاح رقم 11.3)
(24,618)	(24,618)	-	-	-	توزيعات نقدية لحصص غير مسيطرة في شركات تابعة (2023)
3,619	-	3,619	-	-	الأثر المترتب على تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 (إيضاح رقم 20)
1,857,292	709,705	(992,283)	1,707,164	432,706	الرصيد في 30 سبتمبر 2024

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المجموع والمكتف – 30 سبتمبر 2025 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر			
2024	2025		
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	إيضاح	
184,077	239,574		
261,657	258,270		
34,351	31,185		
(6,853)	(6,697)		
(6,613)	(23,683)	12	
(1,128)	(21,266)		
95,038	94,453	13	
(1,727)	-		
(14,132)	2,814		
(1,610)	(4,193)	20	
153	(670)		
543,213	569,787		
(3,479)	3,729		
(162,951)	(189,383)		
(12,584)	25,650		
(4,345)	81,813		
359,854	491,596		
(10,092)	(13,749)		
(2,232)	(2,152)		
(12,150)	(6,977)		
335,380	468,718		
(1,571)	(9,732)	3	
(5,609)	(3,954)		
761	103		
(3,645)	2,053	2.5	
(106,590)	(171,716)		
(31,066)	(33,871)		
6,069	-		
2,836	3,033		
108	117		
(138,707)	(213,967)		
-	850		
200,450	723,816	9	
(161,261)	(477,370)	9	
(45,119)	(159,155)		
(36,095)	(30,752)		
(115,159)	(151,236)		
(23,901)	(44,042)		
(83,698)	(81,183)		
(264,783)	(219,072)		
(68,110)	35,679		
(33,964)	(8,379)		
312,449	193,639		
210,375	220,939	3	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

1. التأسيس والأنشطة

تأسست شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع ("الشركة") كشركة مساهمة كويتية في سنة 1983. إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة الكويت. إن العنوان المسجل لمكتب الشركة هو ص.ب. 22244 الصفاة 13083 دولة الكويت.

تقوم الشركة وشركاتها التابعة ("المجموعة") بالإضافة إلى الشركات الزميلة بتقديم خدمات الاتصالات المتنقلة في دولة الكويت و7 دول أخرى (31 ديسمبر 2024 – الكويت و7 دول أخرى، و30 سبتمبر 2024 – الكويت و7 دول أخرى) بموجب تراخيص من حكومات الدول التي تزاوّل نشاطها فيها حيث تقوم بتشغيل وشراء وتوريد وتركيب وإدارة وصيانة أجهزة ومعدات ونظم الهواتف المتنقلة وكذلك استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى المجموعة عن طريق استثمارها في أوراق مالية.

إن الشركة هي شركة تابعة للشركة العمانية للاتصالات ش.م.ك.ع.ع، عمان ("الشركة الأم").

2. أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 الخاص بالتقارير المالية المرحلية وينبغي قراءتها مقترنة بآخر بيانات مالية مجمعة سنوية للمجموعة كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 (آخر بيانات مالية سنوية). ولا تتضمن جميع المعلومات المطلوبة لبيانات مالية كاملة مُعدة وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية للتقرير المالي الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية. غير أنه تم إدراج إيضاحات تفسيرية لبيان الأحداث والمعاملات التي تعتبر جوهرية لإدراك التغييرات في أداء المجموعة ومركزها المالي منذ آخر بيانات مالية سنوية.

أعدت المجموعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة باعتبار أنها ستزاوّل أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية. ارتأى أعضاء مجلس الإدارة أنه لا توجد حالات عدم تأكيد مادي قد تثير شكاً جوهرياً حول هذا الافتراض. وخلصوا إلى وجود توقع معقول بأن المجموعة لديها من الموارد ما يكفي للاستمرار في مزاولة أعمالها التشغيلية في المستقبل المنظور، ولمدة لا تقل عن 12 شهراً من نهاية فترة التقرير المالي.

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة مُعدة وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية للتقرير المالي. وفي رأي الإدارة أنه قد تم تضمين جميع التسويات (التي تتكون من الاستحقاقات المتكررة الاعتيادية) والتي تعتبر ضرورية للعرض العادل. إن نتائج الفترة المرحلية لا تعتبر بالضرورة مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2025، بما في ذلك الأثر المترتب على الأمر المبين ضمن إيضاح رقم 2.3 فيما يتعلق بتطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29. للاطلاع على مزيد من المعلومات، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة المدققة والإيضاحات حولها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

2.1 التغييرات في السياسات والإفصاحات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة متفقة مع تلك المتبعة عند إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 باستثناء تطبيق معايير جديدة سارية المفعول اعتباراً من 1 يناير 2025. ولم تطبق المجموعة أي معيار أو تفسير أو تعديل صادر ولكن لم يسر مفعوله بعد.

تُطبق العديد من التعديلات للمرة الأولى خلال سنة 2025 دون أن ينشأ عنها أي أثر جوهري في المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة للمجموعة وذلك على النحو التالي:

عدم قابلية صرف العملات – تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21

إن التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21 الخاص بآثار التغييرات في أسعار صرف العملات الأجنبية تهدف إلى تحديد طريقة تقييم المنشأة لقابلية العملة للصرف وكيفية تحديد سعر الصرف الفوري عندما تفقد لهذه القابلية. تتطلب التعديلات أيضاً الإفصاح عن المعلومات التي تُمكن مستخدمي بياناتها المالية من إدراك كيفية تأثير عدم قابلية العملة للصرف بعملة أخرى على أداء المنشأة ومركزها المالي وتدفقاتها النقدية أو كيفية توقع حدوث هذا التأثير.

تسري التعديلات على فترات التقرير المالي السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2025. لا يجوز للمنشأة تعديل معلومات المقارنة عند تطبيق التعديلات.

لم ينشأ عن هذه التعديلات أي أثر جوهري في المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة للمجموعة.

2.2 الأحكام والتقدير الهامة

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة يتطلب من الإدارة اتخاذ أحكام ووضع تقديرات وافتراضات قد تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المفصّل عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. إن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات كانت مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

2.3 التقرير المالي عن الاقتصاديات ذات التضخم المرتفع

جمهورية جنوب السودان ("جنوب السودان")

بات اقتصاد جنوب السودان يعاني من ارتفاع معدلات التضخم في 2016. ونتيجة لذلك، فقد تم الإفصاح عن النتائج والتدفقات النقدية والمركز المالي للشركة التابعة للمجموعة في جنوب السودان من حيث وحدة القياس الجارية في تاريخ التقرير المالي وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص بالتقرير المالي في الاقتصاديات ذات التضخم المرتفع. إن الأساليب المستخدمة في قياس القيمة العادلة والتعديلات التي أجريت على حسابات شركات المجموعة التي تزاوّل أنشطتها في بيئات اقتصادية ذات معدلات تضخم مرتفعة مبينة بشكل أكثر استفاضة ضمن السياسات المحاسبية والإيضاحات ذات الصلة.

جمهورية السودان ("السودان")

لاحظت المجموعة في 2015 أن اقتصاد السودان، التي تعمل بها شركات تابعة للمجموعة، قد يعاني من ارتفاع معدلات التضخم اعتباراً من مطلع 2015، وذلك استناداً إلى مؤشر المستوى العام للأسعار الذي يوضح أن معدل التضخم التراكمي لثلاث سنوات يتجاوز نسبة 100% في ذلك الوقت. غير أن معيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص بالتقرير المالي في الاقتصاديات ذات التضخم المرتفع لا يحدد معدلاً مطلقاً لتعريف ارتفاع معدلات التضخم، كما أنه ينص على أن تحديد توقيت ضرورة إعادة عرض البيانات المالية بموجب هذا المعيار هي مسألة خاضعة للاجتهاد. وإضافة إلى ذلك، لاحظت المجموعة أن التقرير الفطري الصادر من قبل صندوق النقد الدولي والخاص بالسودان لسنة 2014، يشير إلى أن معدل التضخم التراكمي المتوقع للثلاث سنوات القادمة للسودان في سنة 2016 يقارب 57%، وبالتالي فإن تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 خلال سنة 2015 كان من الممكن أن يترتب عليه الدخول ضمن نطاق ارتفاع معدل التضخم والخروج منه في غضون فترة قصيرة، الأمر الذي تأكد حدوثه عندما تعافى السودان من ارتفاع معدلات التضخم في 2016. غير أنه تم الإعلان على ارتفاع معدلات التضخم مجدداً في السودان في 2018. استناداً إلى الأمور المذكورة أعلاه، ترى المجموعة أنه لا يوجد أساس محدد ونهائي لتطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 في هذه المرحلة. غير أن المجموعة ستعمل على متابعة هذا الأمر بشكل مستمر، وعليه لم تحدد أثر تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 كما في 30 سبتمبر 2025 أو 31 ديسمبر 2024 أو 30 سبتمبر 2024.

حالة عدم التأكد السياسي في دولة السودان

2.4

بتاريخ 15 أبريل 2023، اندلع صراع عنيف على السلطة في عاصمة السودان "الخرطوم" بين جناحي النظام العسكري الحاكم. الأمر الذي أثر تأثيراً مباشراً على عمليات المجموعة وأصول الاتصالات التي تملكها، إذ ما تزال بعض مناطق السودان تشهد أعمال عنف متصاعدة بينما تتعاقب القوات المتخاصمة على السيطرة عليها بشكل مؤقت. في ظل تواجد المجموعة بشكل مكثف في السودان بما يتيح لها تقديم خدماتها في أنحاء السودان، فقد تترتب على هذه الأحداث تأثيرات سلبية وعكسية على الاقتصاد المحلي بمجمله مما أثر بالتبعية على أنشطة المجموعة ونتائج عملياتها.

كما في تاريخ إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة، لم تتكبد المجموعة أي ضرر جوهري فيما يتعلق بموجوداتها الهامة والذي من شأنه أن يعيق قدرتها على الاستمرار في مزاولة العمليات.

بدأت المتابعة والمراقبة المستمرة لمعدات شبكة الاتصالات والمحطات الأساسية منذ 15 أبريل 2023 وخصوصاً في المناطق التي تعاني من فترات تعطل ممتدة. ويجري تنفيذ تدابير مختلفة مثل إعادة توزيع حركة المرور على الشبكة وزيادة السعات وغيرها من الإجراءات التي تهدف إلى استعادة تغطية الشبكة وضمان تحقيق أداء مرضٍ لها. وتشارك زين السودان بفعالية في إجراء الصيانة الأساسية للشبكة فضلاً عن أعمال الإصلاحات والتحسينات مستعينة بمعداتاها الموجودة والموارد الخارجية.

اتخذت المجموعة إجراءات مناسبة لضمان استمرارية خدمات وعمليات الاتصالات. علاوة على ذلك، أعدت الإدارة وراجعت التوقعات المالية المحدثة للسنة أحياناً في الاعتبار سيناريوهات التطورات السلبية الأكثر ترجيحاً والمحتملة فيما يتعلق بالتأثيرات المستمرة للحرب على الأعمال. وقد استندت هذه التوقعات إلى الافتراضات الرئيسية التالية:

- عدم حدوث زيادة كبيرة في وتيرة أعمال العنف بما لا يؤثر تأثيراً سلبياً وبشكل ملحوظ على عدد المواقع العاملة.
- تمكن زين السودان من إجراء مهام الصيانة والإصلاح في المناطق المتضررة داخل السودان مما يضمن تحقيق مستوى مرضٍ لأداء الشبكة في المناطق التي يتيسر فيها إنجاز هذه المهام مع مراعاة التدابير الأمنية الشخصية للمتخصصين الفنيين.
- عدم حدوث تغيرات ملحوظة في أسعار الوقود وأسعار صرف العملات الأجنبية وغيرها من التكاليف الرئيسية خلال فترة الصراع.
- قدرة زين السودان على ضمان التشغيل المستمر للبنية التحتية الأساسية لتكنولوجيا المعلومات بما يتماشى مع تدابير وخطط الاستجابة للحوادث والتعافي من الكوارث التي تنفذها الإدارة.
- كفاية الإيرادات المحققة من مبيعات الخدمات والمنتجات بحيث تتمكن زين السودان من تغطية المصاريف التشغيلية والاستثمارات الرأسمالية الأساسية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

بناءً على هذه التوقعات وبمراعاة السيناريوهات السلبية المحتملة، تتوقع الإدارة بشكل معقول أن المجموعة تمتلك من الموارد ما يكفي لمباشرة عملياتها في السودان بفعالية. ستستمر الإدارة في مراقبة التداعيات المحتملة باستمرار وستتخذ جميع التدابير التي تتوافر لديها بشكل استباقي للحد من أي عواقب سلبية.

لدى زين السودان حاليًا اتفاقيات مُبرمة مع موردي معدات الشبكة فيما يتعلق بتأمين خطوط النقل بغرض تسليم هذه المعدات في جميع مناطق السودان التي يسهل دخولها باستثناء شمال وجنوب دارفور وجنوب كردفان وبعض المناطق الواقعة في شمال كردفان إذ أنها تتحمل النصيب الأكبر من الآثار المترتبة على الصراع المستمر.

إذا تكشف سيناريو "أسوأ حالة" نتيجة انتشار أعمال العنف في جميع أنحاء السودان، فمن المتوقع أن تتعرض عمليات زين السودان لاضطرابات لفترة غير محددة، الأمر الذي يمثل حالة عدم تأكد خارجة عن سيطرة زين السودان. وبعد تقييم التوقعات المعدلة، أجرت إدارة زين السودان تقييمًا لقدرة زين السودان على مزاولة أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية في وقت إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة. ونتيجة لذلك، ارتأت أنه لا توجد حالات عدم تأكد جوهرية محددة قد تشكل عائقًا أمام عمليات زين السودان وبنيتها التحتية مما قد يثير شكًا جوهريًا حول قدرتها على مزاولة أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية. وعليه، من المتوقع أن تكون زين السودان قادرة على تحقيق موجوداتها والوفاء بالتزاماتها في إطار السياق المعتاد للأعمال.

2.5 الاستحواذ على شركة تابعة

زين كاش العراق

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025، استحوذت المجموعة على حصة بواقع 51% من حقوق ملكية شركة محفظة العراق لخدمات الدفع والتسديد المالي عبر الهاتف النقال والإنترنت محدودة المسؤولية ("زين كاش العراق") مقابل مبلغ شراء قدره 25.25 مليون دولار أمريكي (7.721 مليون دينار كويتي). بلغ صافي التدفق النقدي الوارد نتيجة الاستحواذ 6.714 مليون دولار أمريكي (2.053 مليون دينار كويتي) إذ تمت عملية السداد خلال السنوات السابقة. وبلغ صافي موجودات زين كاش العراق المعترف بها كما في تاريخ الاستحواذ 10.783 مليون دولار أمريكي (3.297 مليون دينار كويتي) الأمر الذي نتج عنه شهرة مؤقتة بقيمة 19.751 مليون دولار أمريكي (6.04 مليون دينار كويتي). إن القيم المؤقتة الخاصة بالموجودات والمطلوبات القابلة للتحديد كما في تاريخ الاستحواذ تخضع للمراجعة خلال سنة واحدة من الاستحواذ حتى الانتهاء من توزيع سعر الشراء. زين كاش العراق هي شركة ذات مسؤولية محدودة تأسست في دولة العراق وتقدم لعملائها خدمات المحافظ الإلكترونية.

3. أرصدة بنكية ونقدية

يتضمن بند "أرصدة بنكية ونقدية" ما يلي:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر	
2024	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
204,169	178,931	163,099	نقد بالصندوق ولدى البنوك
35,266	41,444	87,352	ودائع قصيرة الأجل لدى البنوك
3	2	2	شهادات إيداع حكومية محتفظ بها من قبل شركات تابعة
239,438	220,377	250,453	
(26,394)	(24,447)	(10,867)	الخسارة الائتمانية المتوقعة
213,044	195,930	239,586	أرصدة بنكية ونقدية وفقًا لبيان المركز المالي المرحلي المجمع والمكثف
(2,430)	(1,797)	(1,967)	ودائع ذات أجل استحقاق يتجاوز 3 أشهر
(236)	(492)	(10,054)	نقد محتجز لدى بنك
-	-	(6,624)	سحب بنكي على المكشوف
(3)	(2)	(2)	شهادات إيداع حكومية ذات أجل استحقاق تتجاوز ثلاثة أشهر
			محتفظ بها من قبل شركات تابعة
210,375	193,639	220,939	النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع والمكثف

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

4. أرصدة بنكية محتفظ بها في حساب عملاء

إن الأرصدة البنكية المحتفظ بها في حساب عملاء ضمن خدمات الدفع الإلكتروني التي تقدمها المجموعة تُعرض بشكل منفصل عن الأرصدة البنكية والنقدية في بيان المركز المالي المرحلي المجمع والمكثف للمجموعة. إن التعليمات المطبقة في القطاعات الجغرافية المعنية تتطلب الاحتفاظ بهذه الأرصدة البنكية بطريقة تضمن عدم اختلاطها بالأرصدة البنكية والنقدية الخاصة بالمجموعة.

5. موجودات ومطلوبات مجموعة الاستبعاد المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع والعمليات المتوقفة

5.1 موجودات ومطلوبات مجموعة الاستبعاد المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع

الكويت

عقب الاستحواذ على شركة أي اتش اس هولندا جي سي سي بي في ("أي اتش اس") (إيضاح رقم 5.2)، توقفت المجموعة عن تصنيف الموجودات والمطلوبات المرتبطة بأبراج الاتصالات المتبقية كمحتفظ بها لغرض البيع في الكويت إذ أصبحت معايير التأهل لهذا التصنيف غير مستوفاة.

العراق

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025، صنفت المجموعة بعض معدات الشبكات التي تبلغ قيمتها 72.57 مليون دولار أمريكي (22.171 مليون دينار كويتي) كمحتفظ بها لغرض البيع إذ تعهدت الإدارة باستكمال خطة بيع معدات الشبكات المشار إليها، ومن المتوقع إتمام المعاملة خلال سنة واحدة. كما في 30 سبتمبر 2025، تم تحويل معدات شبكة بقيمة 19.85 مليون دولار أمريكي (6.064 مليون دينار كويتي) إلى البائع.

5.2 العمليات المتوقفة – شركة أي اتش اس

خلال ديسمبر 2024، استحوذت المجموعة على الحصة المتبقية بواقع 70% من حقوق ملكية شركة أي اتش اس بغرض استكمال حصتها القائمة بواقع 30% مما يجعلها مالكة لحصة بواقع 100% من حقوق الملكية وذلك مقابل مبلغ شراء قدره 139.800 مليون دولار أمريكي (42.891 مليون دينار كويتي). تُقدم أي اتش اس خدمات البنية التحتية للأبراج في دولة الكويت.

غير مدققة	مدققة
30 سبتمبر 2025	31 ديسمبر 2024
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
62,660	62,660
33,631	32,944
96,291	95,604

القيمة العادلة ناقصاً تكلفة البيع

مجموع مطلوبات شركة أي اتش اس

مجموع موجودات شركة أي اتش اس

تعتمد المجموعة بيع شركة أي اتش اس خلال سنة واحدة، وتُجري مفاوضات جادة مع مشتريين محتملين من المتوقع استكمالها خلال سنة واحدة، ومن ثم فقد صنفتها كعمليات متوقفة.

6. استثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك

6.1 استثمارات في شركات زميلة

غير مدققة		مدققة		غير مدققة	
30 سبتمبر 2024		31 ديسمبر 2024		30 سبتمبر 2025	
%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي
-	-	-	-	-	-
92.87	115,818	92.87	116,370	92.87	117,677
30	418	30	399	30	387
	554		568		558
	118,164		117,337		118,622

شركة أي اتش اس

شركة تاسك للأبراج القابضة المحدودة

("تاسك")

شركة المحتوى الترفيهي للتجارة ذ.م.م.

("بلاي هيرا الشرق الأوسط وشمال

أفريقيا")

أخرى

تحدد إدارة المجموعة القيمة الدفترية للشركات الزميلة ومنتجات أعمالها للفترة باستخدام طريقة حقوق الملكية استناداً إلى المعلومات التي تقدمها إدارات الشركات الزميلة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

آي اتش اس

خلال ديسمبر 2024، استحوذت المجموعة على حصة بواقع 70% من حقوق ملكية شركة آي اتش اس (إيضاح رقم 5.2).

تاسك

ارتأت المجموعة، استناداً إلى الشروط المتفق عليها بموجب الاتفاقية التي أبرمها مساهمو شركة تاسك، أنه ليس لديها سيطرة على شركة تاسك إذ ليس لديها القدرة على امتلاك أغلبية المقاعد في مجلس الإدارة.

في ديسمبر 2023، أبرمت المجموعة اتفاقيات نهائية وقطعية مع مجموعة أوريدو ش.م.ق.ع. ("أوريدو") لإتمام عملية الدمج بين البنية التحتية الخاملة (هيكل الأبراج) الخاصة بكلا الكيانين وذلك من خلال صفقة تجمع بين الحصص النقدية والأسهم. سوف تساهم المجموعة وأوريدو بالأصول والنقد في شركة الأبراج المؤسسة حديثاً مما يمنح كل منهما حصة بواقع 49.3% في حقوق ملكية شركة الأبراج المؤسسة حديثاً. يجري حالياً تنفيذ الصفقة (إغلاق أولى هذه الاتفاقيات) ومن المتوقع استكمالها خلال سنة 2025.

استثمارات في مشروع مشترك

6.2

غير مدققة		مدققة		غير مدققة	
30 سبتمبر 2024		31 ديسمبر 2024		30 سبتمبر 2025	
%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي
50	89,425	50	90,481	50	110,452
	89,425		90,481		110,452

شركة زين الأجيال

يمثل هذا البند حصة المجموعة في المشروع المشترك، شركة زين الأجيال، التي تمتلك حصة بواقع 31% من أسهم حقوق الملكية وحقوق التصويت في شركة وانا (شركة مغربية مساهمة وهي متخصصة في قطاع الاتصالات في تلك الدولة). تحدد إدارة المجموعة القيمة الدفترية لهذا المشروع المشترك ونتائج أعماله للفترة، باستخدام طريقة حقوق الملكية، المقدرة استناداً إلى أحدث معلومات قدمتها إدارة شركة وانا. إن الحصة في نتائج الفترة تتضمن ربح لمرة واحدة بمبلغ 50 مليون دولار أمريكي (15.300 مليون دينار كويتي) يمثل تسوية منازعة قانونية في المغرب.

ممتلكات ومعدات

7.

غير مدققة		مدققة		غير مدققة	
30 سبتمبر 2024		31 ديسمبر 2024		30 سبتمبر 2025	
%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي
	861,342		894,044		901,680
	146,826		282,485		261,084
	1,008,168		1,176,529		1,162,764

صافي الموجودات الثابتة
أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025، استحوذت المجموعة على ممتلكات ومعدات بمبلغ وقدره 155.731 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2024: 82.946 مليون دينار كويتي). بلغ الاستهلاك المحمل على الفترة 138.860 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2024: 143.872 مليون دينار كويتي). لم تعترف المجموعة بأي خسارة نتيجة انخفاض القيمة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (30 سبتمبر 2024: 6.431 مليون دينار كويتي).

موجودات غير ملموسة وشهرة

8.

غير مدققة		مدققة		غير مدققة	
30 سبتمبر 2024		31 ديسمبر 2024		30 سبتمبر 2025	
%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي	%	ألف دينار كويتي
	1,417,937		1,410,484		1,368,855
	533,011		535,995		537,070
	9,965		12,206		15,188
	1,960,913		1,958,685		1,921,113

موجودات غير ملموسة
شهرة
أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025، استحوذت المجموعة على موجودات غير ملموسة بمبلغ وقدره 58.655 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2024: 21.184 مليون دينار كويتي). بلغ مصروف الإطفاء المحمل على الفترة 84.591 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2024: 81.686 مليون دينار كويتي).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

خلال سنة 2024، استحوذت المجموعة، من خلال شركة زين تك للحلول الرقمية، المنطقة الحرة ذ.م.م ("زين تك")، على 100% من حقوق ملكية الشركة المتخصصة للخدمات الفنية بي في أي ("إس تي إس"). استكملت المجموعة عملية توزيع سعر الشراء الخاص بشركة إس تي إس خلال الربع الأول من سنة 2025. وتم اعتماد الأثر التراكمي المترتب على هذه التعديلات المرتبطة بتوزيع سعر الشراء خلال الربع الأول من سنة 2025 إذ أن الأثر لم يكن مادياً بالنسبة للمعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

9. قروض بنكية

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2024	2024	2025
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
-	40,040	52,465
641,971	661,771	731,723
641,971	701,811	784,188
الشركة		
-		قروض قصيرة الأجل
		قروض طويلة الأجل
شركة الاتصالات المتنقلة السعودية، المملكة العربية السعودية		
("زين السعودية")		
40,635	41,080	13,826
432,272	473,626	651,359
472,907	514,706	665,185
شركة بيللا للاستثمار ("بيللا")		
-	6,516	9,846
79,395	80,077	80,706
79,395	86,593	90,552
شركة أثير للاتصالات – العراق المحدودة ("أثير")		
-	-	6,624
200,037	185,108	198,973
200,037	185,108	205,597
سحب بنكي على المكشوف		
قروض طويلة الأجل		
أخرى		
779	155	1,240
851	1,979	1,327
1,630	2,134	2,567
1,395,940	1,490,352	1,748,089

فيما يلي مطابقة الحركة على القروض البنكية مع التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التمويلية:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2024	2024	2025
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,311,538	1,311,538	1,490,352
200,450	437,431	723,816
(161,261)	(328,936)	(477,370)
-	-	6,617
45,903	60,205	15,189
2,314	2,314	-
(3,004)	7,800	(10,515)
1,395,940	1,490,352	1,748,089
الرصيد الافتتاحي		
المحصل من قروض بنكية		
المدفوع من قروض بنكية		
صافي المحصل من سحب بنكي على المكشوف		
الزيادة في قروض بنكية نتيجة ترتيب تمويل مورد (بند غير		
نقدي)		
متعلق بالاستحواذ على شركة تابعة		
أثر التغير في أسعار صرف عملات أجنبية		

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

فيما يلي المبالغ المتداولة وغير المتداولة:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر 2024	31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
505,223	644,610	219,350	مطلوبات متداولة
890,717	845,742	1,528,739	مطلوبات غير متداولة
1,395,940	1,490,352	1,748,089	
إن القيم الدفترية للقروض البنكية الخاصة بالمجموعة مقومة بالعملة التالية بما يعادلها بالدينار الكويتي:			
غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر 2024	31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
450,164	456,915	386,722	دولار أمريكي
542,065	587,337	673,219	دينار كويتي
402,464	437,605	665,185	ريال سعودي
1,247	8,495	13,705	دينار أردني
-	-	9,258	دينار عراقي
1,395,940	1,490,352	1,748,089	

كان متوسط معدل الفائدة الفعلية كما في 30 سبتمبر 2025 بواقع 5.68% (31 ديسمبر 2024 – 6.56%، 30 سبتمبر 2024 – 6.66% سنوياً).

إن المجموعة ملتزمة بتعهداتها بتحقيق النسب المالية الأساسية والتي تتضمن:

- نسبة صافي القروض المجمعة إلى الربح المجمع المعدل قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء؛
- نسبة الربح المجمع المعدل قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء إلى صافي الفائدة المستحقة المجمعة المعدلة؛
- نسبة صافي القروض المجمعة إلى صافي الموجودات المجمعة (حقوق الملكية).

تتوقع المجموعة أيضاً الالتزام بالتعهدات خلال الـ 12 شهراً التي تلي تاريخ التقرير المالي.

الشركة

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025، قامت الشركة بـ:

(1) سحب قروض بمبلغ 95.750 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2024 – 351.280 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 145 مليون دينار كويتي) من تسهيلات القروض. يتضمن هذا المبلغ:

- 18 مليون دينار كويتي من تسهيل طويل الأجل بقيمة 93 مليون دينار كويتي.
- 15 مليون دينار كويتي من تسهيل طويل الأجل بقيمة 55 مليون دينار كويتي.
- 20 مليون دينار كويتي من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 100 مليون دينار كويتي.
- 30 مليون دينار كويتي من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 420 مليون دينار كويتي.
- 12.750 مليون دينار كويتي من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 12.750 مليون دينار كويتي.

(2) سداد قروض بمبلغ 12.754 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2024 – 237.161 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 89.774 مليون دينار كويتي).

تحمل التسهيلات المذكورة أعلاه معدل ربح ثابت فوق معدل التمويل الليلي المضمون لمدة ثلاثة أشهر الذي أصدرته مجموعة بورصة شيكاغو التجارية (معدل سوفر لأجل) أو فوق معدل خصم البنك المركزي.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

زين السعودية

قروض لأجل تشمل:

- (1) خلال الفترة، حصلت زين السعودية على تسهيل جديد متوافق مع الشريعة الإسلامية بمبلغ 1,934 مليون ريال سعودي (157.292 مليون دينار كويتي) يُستحق السداد على دفعة واحدة عند استحقاقه في 17 فبراير 2030. وقد مُنح التسهيل استنادًا إلى الشروط والأحكام التجارية السائدة في السوق، ويستحق سداد الربح على أساس ربع سنوي استنادًا إلى هامش ثابت يُضاف إليه معدل سايبور لمدة ثلاثة أشهر. استخدمت زين السعودية هذا التسهيل لسداد المبلغ المستحق لوزارة المالية السعودية بالكامل.
- (2) خلال سنة 2024، حصلت زين السعودية على تسهيلات بمبلغ 1,125 مليون ريال سعودي (91.496 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024: 1,125 مليون ريال سعودي بما يعادل 92.430 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024: 1,125 مليون ريال سعودي بما يعادل 91.429 مليون دينار كويتي) بغرض تمويل النفقات الرأسمالية لعدة مشاريع، و500 مليون ريال سعودي (40.665 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024: 500 مليون ريال سعودي بما يعادل 41.080 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024: 500 مليون ريال سعودي بما يعادل 40.635 مليون دينار كويتي) بغرض خصم الذمم المدينة.
- حصلت زين السعودية على 934.200 مليون ريال سعودي (75.978 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024: 736 مليون ريال سعودي بما يعادل 60.470 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024: 565 مليون ريال سعودي بما يعادل 45.903 مليون دينار كويتي) من تسهيل النفقات الرأسمالية حتى نهاية فترة التقرير المالي.
- خلال الفترة، رسملت زين السعودية فوائد بقيمة 57.550 مليون ريال سعودي (4.681 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024: 21.270 مليون ريال سعودي بما يعادل 1.748 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024: 12.690 مليون ريال سعودي بما يعادل 1.032 مليون دينار كويتي) استنادًا إلى معدل الفائدة الفعلية للقرض.
- خلال فترة التسعة أشهر، سددت زين السعودية "التسهيل البنكي لخصم الذمم المدينة" بالكامل بمبلغ 500 مليون ريال سعودي (40.665 مليون دينار كويتي).
- (3) خلال الفترة، حصلت شركة تابعة لزين السعودية على تسهيل مرابحة لرأس المال العامل بمبلغ 200 مليون ريال سعودي (16.266 مليون دينار كويتي) بغرض تمويل النفقات قصيرة الأجل، ويستحق السداد خلال اثني عشر شهرًا. حصلت الشركة التابعة لزين السعودية على 170 مليون ريال سعودي (13.826 مليون دينار كويتي) من هذا التسهيل كما في فترة التقرير المالي.
- (4) خلال الفترة، أبرمت زين السعودية وعدد من البنوك التجارية اتفاقية تسهيل مرابحة مشترك بمبلغ 5,500 مليون ريال سعودي (447.315 مليون دينار كويتي) يحمل معدل سايبور لثلاثة أشهر مضافًا إليه الهامش. وقد أستخدمت المبالغ المحصلة من القرض في سداد تسهيل المرابحة القائم المذكور أدناه والتسهيل البنكي لخصم الذمم المدينة بمبلغ 4,700.800 مليون ريال سعودي (382.316 مليون دينار كويتي) و500 مليون ريال سعودي (40.665 مليون دينار كويتي) إذ كان أجل استحقاقهما في 30 سبتمبر 2025. من المقرر سحب مبلغ التسهيل غير المستخدم وقدره 300 مليون ريال سعودي (24.399 مليون دينار كويتي) تماشيًا مع الاحتياجات التشغيلية والاستثمارية لزين السعودية. يُستحق سداد القرض بعد فترة سماح مدتها سنة واحدة ووفقًا لشروط وأحكام الاتفاقية.
- (5) خلال الفترة، أنهت زين السعودية التسهيل طويل الأجل بمبلغ 4,700.800 مليون ريال سعودي (382.316 مليون دينار كويتي) وسددته بالكامل، وألغى الجزء الإجمالي غير المستخدم من تسهيل رأس المال العامل بمبلغ 1,000 مليون ريال سعودي (81.330 مليون دينار كويتي) ضمن اتفاقية تمويل المرابحة.

بيلا

قروض طويلة الأجل تشمل:

- (1) مبلغ وقدره 160 مليون دولار أمريكي (48.880 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 160 مليون دولار أمريكي بما يعادل 49.280 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 160 مليون دولار أمريكي بما يعادل 48.864 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 11 أكتوبر 2030.
- (2) مبلغ وقدره 100 مليون دولار أمريكي (30.550 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.800 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.540 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 30 أبريل 2027.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

أثير

قروض طويلة الأجل تشمل:

- (1) مبلغ وقدره 105 مليون دولار أمريكي (32.078 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 105 مليون دولار أمريكي بما يعادل 32.340 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 105 مليون دولار أمريكي بما يعادل 32.067 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 30 يونيو 2026.
- (2) مبلغ وقدره 131 مليون دولار أمريكي (40.021 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 71 مليون دولار أمريكي بما يعادل 21.868 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 125 مليون دولار أمريكي بما يعادل 38.175 مليون دينار كويتي) كتسهيلات ائتمانية متجددة تم الحصول عليها من بنك تجاري وتستحق السداد في 17 ديسمبر 2027. يتضمن هذا البند قرض لأجل محول بمبلغ 50 مليون دولار أمريكي (15.275 مليون دينار كويتي).
- (3) مبلغ وقدره 100 مليون دولار أمريكي (30.550 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.800 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.540 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 30 يوليو 2026.
- (4) مبلغ وقدره 60 مليون دولار أمريكي (18.330 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 50 مليون دولار أمريكي بما يعادل 15.400 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 50 مليون دولار أمريكي بما يعادل 15.270 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 24 أبريل 2027.
- (5) مبلغ وقدره 125 مليون دولار أمريكي (38.188 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 125 مليون دولار أمريكي بما يعادل 38.500 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 125 مليون دولار أمريكي بما يعادل 38.175 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 1 مايو 2029.
- (6) مبلغ وقدره 100 مليون دولار أمريكي (30.550 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.800 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2024 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.540 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 19 أغسطس 2027.
- (7) مبلغ وقدره 40 مليار دينار عراقي (9.258 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2024 – لا شيء، 30 سبتمبر 2024 – لا شيء) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 8 أبريل 2027. إن التسهيل مكفول بضمان الشركة الأم المباشرة لأثير ويحمل معدل فائدة ثابتة.

هذه التسهيلات بضمان الشركة (باستثناء ما ورد ضمن البند (7) أعلاه) وتحمل معدل فائدة متغير بهامش ربح ثابت فوق معدل سوفر لأجل لمدة ثلاثة أشهر.

10. مطلوبات غير متداولة أخرى

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2024	2024	2025
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
121,723	123,055	-
140,288	143,654	134,277
4,435	2,596	3,595
55,658	54,870	59,354
1,477	-	9
323,581	324,175	197,235

مستحق لوزارة المالية السعودية (انظر أدناه)
مستحق مقابل الحصول على طيف ترددي
ودائع عملاء
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
أخرى

خلال الفترة، سددت زين السعودية المبلغ القائم المستحق عليها لوزارة المالية السعودية بالكامل.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

11. رأس المال والاحتياطيات

11.1 رأس المال

يتكون رأس مال الشركة المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل (نقدًا وأسهم منحة) كما في 30 سبتمبر 2025 من 4,327,058,909 سهم (31 ديسمبر 2024 – 4,327,058,909 سهم، 30 سبتمبر 2024 – 4,327,058,909 سهم) بقيمة 100 فلس للسهم الواحد.

11.2 الاحتياطيات

احتياطي قانوني	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي القيمة العادلة للاستثمارات	احتياطيات أخرى	أرباح مرحلية	مجموع الاحتياطيات
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
الرصيد في 1 يناير 2025	216,354	(1,633,480)	(13,994)	2,050	(912,183)
ربح الفترة	-	-	-	-	178,171
(الخسارة الشاملة الأخرى) / الدخل الشامل	-	(21,198)	270	(1,380)	(22,308)
إجمالي (الخسارة الشاملة) / الدخل الشامل للفترة	-	(21,198)	270	(1,380)	155,863
معاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:					
توزيعات نقدية (2024) وتوزيعات مرحلية (2025) (إيضاح رقم 11.3)	-	-	-	-	(151,447)
الأثر المترتب على تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 (إيضاح رقم 20)	-	-	-	-	1,658
الرصيد في 30 سبتمبر 2025	216,354	(1,654,678)	(13,724)	670	(906,109)
الرصيد في 1 يناير 2024	216,354	(1,556,226)	(14,070)	2,998	(893,919)
ربح الفترة	-	-	-	-	135,534
الخسارة الشاملة الأخرى للفترة	-	(84,634)	(898)	(538)	(86,070)
إجمالي (الخسارة الشاملة) / الدخل الشامل للفترة	-	(84,634)	(898)	(538)	49,464
معاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:					
توزيعات نقدية (2023) وتوزيعات مرحلية (2024) (إيضاح رقم 11.3)	-	-	-	-	(151,447)
الأثر المترتب على تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 (إيضاح رقم 20)	-	-	-	-	3,619
الرصيد في 30 سبتمبر 2024	216,354	(1,640,860)	(14,968)	2,460	(992,283)

11.3 التوزيعات

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 المنعقدة في 16 أبريل 2025 على إجراء توزيعات نقدية بواقع 25 فلس لكل سهم للمساهمين المسجلين وذلك عن النصف الثاني من سنة 2024 بعد الحصول على الموافقات اللازمة من الجهات الرقابية بالإضافة إلى توزيعات مرحلية بواقع 10 فلس لكل سهم وُزعت في وقت سابق من سنة 2024 بإجمالي 35 فلس لكل سهم عن سنة 2024 (31 ديسمبر 2023 – 35 فلس لكل سهم).

توزيعات مرحلية

وافق مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 12 أغسطس 2025 على توزيع أرباح بواقع 10 فلس لكل سهم كتوزيعات مرحلية تُدفع نقدًا.

علاوة على ذلك، فقد وافق مجلس الإدارة خلال اجتماعه المنعقد بتاريخ 28 أكتوبر 2025 على توزيع شريحة ثانية من الأرباح النقدية المرحلية بواقع 25 فلس لكل سهم لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025، والتي تُضاف إلى الشريحة الأولى من توزيعات الأرباح المرحلية بواقع 10 فلس الموزعة في وقت سابق من سنة 2025.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

12. إيرادات استثمارات

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		
2024	2025	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
212	633	132	148	ربح من استثمارات في أوراق مالية مصنفة بشكل إلزامي بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
6,293	22,933	3,909	1,306	ربح من استثمارات في أوراق مالية مصنفة عند النشأة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
108	117	-	-	إيرادات توزيعات
6,613	23,683	4,041	1,454	

13. أعباء تمويل

يتكون بند "أعباء تمويل" من:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		
2024	2025	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
63,547	69,820	20,294	24,053	فوائد محملة على قروض بنكية
10,535	13,249	3,438	4,694	أعباء تمويل محملة على التزامات عقود إيجار
7,130	8,142	2,380	2,727	فوائد متعلقة بترخيص وطيف ترددي مستحقة الدفع
10,083	1,394	3,002	-	فوائد محملة على مبلغ مستحق لوزارة المالية (السعودية)
3,743	1,848	1,644	185	أخرى
95,038	94,453	30,758	31,659	

14. الضرائب

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		
2024	2025	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
1,416	1,804	566	577	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
3,039	-	1,257	-	ضريبة دعم العمالة الوطنية
4,644	4,103	1,601	1,095	الزكاة*
-	4,702	-	2,540	الحد الأدنى للضريبة التكميلية المحلية
13,744	19,416	5,537	7,987	ضرائب متعلقة بشركات تابعة
22,843	30,025	8,961	12,199	

* يمثل بند "الزكاة" للفترة الحالية مصاريف الزكاة الخاصة بالشركات التابعة الخارجية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

تندرج المجموعة ضمن نطاق الإطار الشامل لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية فيما يتعلق بالقواعد النموذجية للركيزة الثانية بشأن مكافحة تآكل الوعاء الضريبي وتحويل الأرباح، ويتطلب ذلك من مجموعة الكيانات متعددة الجنسيات، التي تتجاوز إيراداتها المجمعة 750 مليون يورو، سداد معدل ضريبة فعلية بواقع 15% على الأقل في كل ولاية قضائية تزاوّل فيها أنشطتها.

تزاوّل المجموعة أعمالها في ولايات قضائية متعددة، ومن بين الولايات القضائية ذات الأهمية، لم تصدر سوى الكويت والبحرين والإمارات وهولندا تشريعات متعلقة بالركيزة الثانية. علاوة على ذلك، فقد أقرّت هولندا أيضاً قاعدة شمول الدخل وقاعدة المدفوعات الضريبية المنخفضة. وما تزال الولايات القضائية الأخرى تعكف على تقييم عملية تنفيذ تشريعات الركيزة الثانية.

أصدرت دولة الكويت القانون رقم 157 لسنة 2024 في 31 ديسمبر 2024 ("القانون") الذي يفرض حداً أدنى للضريبة التكميلية المحلية اعتباراً من 1 يناير 2025. ينص القانون على وجوب سداد ضريبة تكميلية على الدخل الخاضع للضريبة بمعدل يساوي الفرق بين 15% ومعدل الضريبة الفعلية بالنسبة لجميع المنشآت التي تتكون منها مجموعة الكيانات متعددة الجنسيات داخل دولة الكويت. يُحتسب الدخل الخاضع للضريبة ومعدل الضريبة الفعلية وفقاً للائحة التنفيذية التي صدرت بموجب القرار الوزاري رقم 55 لسنة 2025. ويحل هذا القانون فعلياً محل قوانين ضريبة دعم العمالة الوطنية وضريبة الزكاة المطبقة حالياً في دولة الكويت بالنسبة للكيانات متعددة الجنسيات الخاضعة لأحكام هذا القانون.

15. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة استناداً إلى المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة على النحو التالي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		
2025	2024	2025	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
178,171	135,534	56,982	54,115	ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة
سهم	سهم	سهم	سهم	
4,327,058,909	4,327,058,909	4,327,058,909	4,327,058,909	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة القائمة خلال الفترة
فلس	فلس	فلس	فلس	
41	31	13	13	ربحية السهم – الأساسية والمخفضة

16. معلومات القطاع

تعمل الشركة وشركاتها التابعة في قطاع أعمال واحد يتمثل في الاتصالات والخدمات المتعلقة بها في الكويت والبلدان الأخرى. ويشكل ذلك أساس القطاعات الجغرافية.

استناداً إلى الحدود الكمية، حددت المجموعة عمليات الاتصالات في الكويت والأردن والسودان والعراق والبحرين والمملكة العربية السعودية كأساس للإفصاح عن معلومات القطاع.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

30 سبتمبر 2025							
المجموع	أخرى	السعودية	البحرين	العراق	السودان	الأردن	الكويت
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,444,096	120,543	575,741	39,297	277,787	114,744	124,857	191,127
215,228	20	86,375	10,126	10,872	2,715	10,381	94,739
284,858	(597)	71,957	4,141	57,677	60,735	30,672	60,273
7,741	2,381	950	199	414	843	139	2,815
(70,477)	(774)	(42,440)	(944)	(16,555)	(667)	(8,237)	(860)
(23,214)	(1,701)	-	-	(6,916)	(8,339)	(4,350)	(1,908)
198,908	(691)	30,467	3,396	34,620	52,572	18,224	60,320
23,683							
21,041							
(34,509)							
209,123							
4,803,026	323,524	2,206,769	93,385	1,042,443	113,198	415,969	607,738
211,557	4,524	117,716	16,322	32,844	2,019	10,034	28,098
78,066							
13,449							
228,349							
162,069							
5,496,516							
1,724,610	318,327	617,771	21,011	232,386	39,234	131,440	364,441
247,732	4,484	146,724	16,795	40,707	1,458	12,386	25,178
963,901	2,567	665,185	-	205,597	-	90,552	-
2,936,243	325,378	1,429,680	37,806	478,690	40,692	234,378	389,619
784,188							
(168,477)							
3,551,954							
1,944,562							
212,751	12,981	54,821	3,507	50,182	22,763	12,541	55,956
1,635							
214,386							
224,374	4,589	113,383	7,161	44,045	2,135	20,726	32,335
34,790	649	19,521	2,852	3,229	520	1,128	6,891
(894)							
258,270							

إيرادات القطاع: مكالمات وبيانات واشتراكات وخدمات أخرى (مع مرور الوقت)
إيرادات القطاع: إيرادات المتاجرة (عند نقطة زمنية محددة)

صافي الربح قبل الفوائد والضرائب

إيرادات فوائد

أعباء تمويل

مصاريف ضريبة الدخل

بنود غير موزعة:

إيرادات استثمارات

حصة في نتائج شركات زميلة ومشروع مشترك

أخرى (تتضمن إيرادات فوائد وضريبة دخل وأعباء تمويل غير موزعة، بالصافي من استبعادات)

ربح الفترة

موجودات القطاع بما في ذلك الشهرة الموزعة

أصول حق الاستخدام

بنود غير موزعة:

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

استثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك

أخرى (بالصافي من استبعادات)

الموجودات المجمعة

مطلوبات القطاع

التزامات عقود إيجار (متداولة وغير متداولة)

قروض بنكية

بنود غير موزعة:

قروض بنكية

أخرى (بالصافي من استبعادات)

المطلوبات المجمعة

صافي الموجودات المجمعة

نفقات رأسمالية متكبدة خلال الفترة

غير موزعة (بالصافي من استبعادات)

إجمالي النفقات الرأسمالية

استهلاك ممتلكات ومعدات وإطفاء موجودات غير ملموسة

إطفاء أصول حق الاستخدام

غير موزعة (بالصافي من استبعادات)

مجموع الاستهلاكات والإطفاءات

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

30 سبتمبر 2024							
المجموع	أخرى	السعودية	البحرين	العراق	السودان	الأردن	الكويت
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,262,647	64,788	559,141	37,584	244,340	53,208	118,943	184,643
182,808	66	68,028	9,150	1,306	1,863	7,122	95,273
238,135	(8,201)	67,637	3,797	50,411	29,753	31,324	63,414
6,597	144	2,171	230	619	936	283	2,214
1,727	-	1,727	-	-	-	-	-
(75,204)	(580)	(45,258)	(739)	(18,187)	(870)	(8,796)	(774)
(12,692)	(267)	-	-	(4,266)	(2,406)	(5,753)	-
158,563	(8,904)	26,277	3,288	28,577	27,413	17,058	64,854
6,613							
759							
(5,060)							
160,875							
4,373,271	197,531	2,155,008	91,567	1,009,891	92,231	395,793	431,250
150,379	2,284	84,479	14,210	20,815	1,069	10,327	17,195
41,209							
14,986							
205,475							
159,315							
4,944,635							
1,486,543	211,934	769,748	21,429	152,131	26,536	135,842	168,923
193,984	2,127	113,158	14,450	28,961	1,156	12,595	21,537
753,970	1,631	472,907	-	200,037	-	79,395	-
2,434,497	215,692	1,355,813	35,879	381,129	27,692	227,832	190,460
641,970							
10,876							
3,087,343							
1,857,292							
103,346	9,750	33,565	1,435	11,622	21,244	3,864	21,866
784							
104,130							
232,621	4,805	113,972	8,406	45,472	8,279	18,890	32,797
29,667	394	16,818	2,727	2,518	551	1,054	5,605
(631)							
261,657							

إيرادات القطاع: مكالمات وبيانات واشتراكات وخدمات أخرى (مع مرور الوقت)
إيرادات القطاع: إيرادات المتاجرة (عند نقطة زمنية محددة)

صافي الربح قبل الفوائد والضرائب
إيرادات فوائد
ربح نتيجة معاملة بيع مع إعادة استئجار
أعباء تمويل
مصاريف ضريبة الدخل

بنود غير موزعة:
إيرادات استثمارات
حصة في نتائج شركات زميلة ومشروع مشترك
أخرى (تتضمن إيرادات فوائد وضريبة دخل وأعباء تمويل غير موزعة، بالصافي من استيعادات)
ربح الفترة

موجودات القطاع بما في ذلك الشهرة الموزعة
أصول حق الاستخدام
بنود غير موزعة:

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
استثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك
أخرى (بالصافي من استيعادات)
الموجودات المجمعة

مطلوبات القطاع
التزامات عقود إيجار (متداولة وغير متداولة)
قروض بنكية

بنود غير موزعة:
قروض بنكية
أخرى (بالصافي من استيعادات)
المطلوبات المجمعة
صافي الموجودات المجمعة

نفقات رأسمالية متكبدة خلال الفترة
غير موزعة (بالصافي من استيعادات)
إجمالي النفقات الرأسمالية

استهلاك وانخفاض قيمة ممتلكات ومعدات وإطفاء موجودات غير ملموسة
إطفاء أصول حق الاستخدام
غير موزعة (بالصافي من استيعادات)
مجموع الاستهلاكات والإطفاءات وانخفاض القيمة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

17.

معاملات مع أطراف ذات صلة

أبرمت المجموعة معاملات مع أطراف ذات صلة وفقاً لشروط اعتمدها الإدارة. فيما يلي المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات الصلة (بالإضافة إلى تلك المفصّل عنها في إيضاحات أخرى):

المعاملات

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		
2024	2025	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
7,339	14,179	3,041	4,982	إيرادات من الشركة الأم
16,382	40,170	12,233	11,098	تكلفة المبيعات من الشركة الأم
2,329	12,798	1,032	3,459	مصاريف تشغيلية من الشركة الأم
				مدفوعات الإدارة العليا

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		
2024	2025	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
2,215	2,319	715	780	رواتب ومنافع أخرى قصيرة الأجل للموظفين
640	698	99	107	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

الأرصدة

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر	
2024	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
2,704	4,477	7,136	ذمم تجارية مدينة (من الشركة الأم)
6,574	13,609	46,254	ذمم تجارية دائنة (للشركة الأم)

18. التزامات ومطلوبات محتملة

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر	
2024	2024	2025	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
384,483	342,313	448,651	التزامات رأسمالية
683	657	605	رأسمال غير مستدعى في شركات مستثمر فيها
58,420	59,909	58,218	خطابات ضمان واعتمادات مستندية

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

أثير – العراق

أ. في 10 سبتمبر 2023، فرضت هيئة الإعلام والاتصالات ("الهيئة") غرامة بمبلغ 75 مليون دولار أمريكي (22.913 مليون دينار كويتي) على أثير نظراً لفشلها في تحقيق مؤشرات الأداء الرئيسية لجودة الخدمة المتعلقة بخدمات الجيل الرابع G4 عن سنة 2022. غير أن أثير ارتأت حدوث خطأ عند احتساب الغرامة المتعلقة بالالتزام الخاص بالتغطية. وفي 9 أكتوبر 2023، طعنت أثير على القرار لدى مجلس الطعن. وفي 13 يونيو 2024، أصدر مجلس الطعن قراراً لصالح الهيئة. ومن ثم تقدمت أثير في 7 يوليو 2024 بالتماس إلى مجلس المفوضين (الذراع التشريعي للهيئة) توضح فيه أن الالتماس يركز إلى ذلك الخطأ الجوهري، وطلبت من المجلس إلغاء الغرامة. بيد أن الهيئة رفضت الالتماس في 19 أغسطس 2024 وأصدرت طلباً بسداد مبلغ الغرامة. وفي 27 أغسطس 2024، تقدم الخبراء القانونيون لأثير بطعن آخر وحثوا مجلس الطعن على تصحيح قراره نظراً لما اعتراه من قصور جوهري كما هو موضح أعلاه.

في أغسطس 2024، فرضت الهيئة غرامة جديدة بقيمة 1 مليون دولار أمريكي (0.306 مليون دينار كويتي) نظراً لفشل أثير في تحقيق مؤشرات الأداء الرئيسية لجودة الخدمة المتعلقة بخدمات الجيل الرابع G4 وذلك عن النصف الثاني من سنة 2023. يعتبر هذا المبلغ أقل بشكل ملحوظ مقارنة بالغرامة المفروضة عن سنة 2022 والنصف الأول من سنة 2023. وعلاوة على ذلك، من المتوقع صدور لوائح جديدة لجودة الخدمة قد تدعم موقف أثير في دعاها المرفوعة للطعن على الغرامة.

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025، أصدر مجلس الطعن قرارات نهائية ومُلزمة فيما يتعلق بمبلغ 66.8 مليون دولار أمريكي (20.407 مليون دينار كويتي) من إجمالي الغرامة المقدرة بمبلغ 75 مليون دولار أمريكي (22.913 مليون دينار كويتي) الأمر الذي ترتب عليه تخفيض هذا الجزء من الغرامة إلى 2.310 مليون دولار أمريكي (0.706 مليون دينار كويتي). صدرت هذه القرارات استناداً إلى تدارك الأخطاء المادية التي وقعت عند احتساب الغرامة علاوة على تطبيق المعايير التنظيمية المعدلة. إن القرارات الصادرة عن مجلس الطعن التابع للهيئة تعتبر نهائية ونافذة من الناحية القانونية ولا يجوز الطعن عليها. تعكف محكمة الاستئناف حالياً على مراجعة الجزء المتبقي من الغرامة بمبلغ 8.200 مليون دولار أمريكي (2.501 مليون دينار كويتي) استناداً إلى إجراءات مماثلة في ضوء لائحة جودة الخدمة الجديدة. ترى أثير أنه من المتوقع أن يُخفّض هذا المبلغ الذي يمثل الجزء المتبقي من الغرامة إلى مليون دولار أمريكي (0.306 مليون دينار كويتي) تقريباً.

ب. رفعت شركة نوروز تيليكم التي تتخذ من إقليم كردستان مقراً لها دعوى لدى محكمة أول درجة ضد أثير وهواوي. تستند هذه الدعوى إلى ادعاءات بأن تركيب معدات شبكة الجيل الرابع دون الحصول على ترخيص قد ألحق الضرر بالبنية التحتية لشركة نوروز تيليكم مما دفعها للمطالبة بمبلغ 50 مليون دولار أمريكي (15.275 مليون دينار كويتي) من أثير وهواوي بالتضامن. تزاوّل أثير أعمالها بناءً على ترخيص وطني حكومي صادر من قبل الهيئة التي تمثل السلطة الاتحادية المختصة بتنظيم الاتصالات. ومن المتوقع أن ترسل الهيئة إفادة إلى المحكمة تؤكد فيها أحقية أثير القانونية وحصولها على التصريح اللازم لتقديم خدمات الجيل الرابع في جميع أنحاء البلاد علاوة على التأكيد بأن هواوي، باعتبارها مورد مفوض، تمتلك الاعتمادات والموافقات اللازمة فيما يتعلق بالمعدات الموردة. قدمت أثير الدفوع الشكلية والموضوعية وما تزال في انتظار رد الشركة المدعية. وقد أرسلت المحكمة إخطاراً إلى الشركة المدعية للرد على الإفادات التي قدمتها أثير. وبناءً على تقرير الخبراء القانونيين لأثير، ارتأت المجموعة أن أثير لديها من الأسباب والدفوع السليمة والحجج القانونية القاطعة التي تؤهلها للطعن على هذه الدعوى وإبطالها بنجاح.

بيلا – الأردن

إن شركة بيلا هي طرف مدعى عليه في عدد من القضايا التي تبلغ قيمتها 7.545 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2024 – 7.606 مليون دينار كويتي). وبناءً على تقرير خبراءها القانونيين، ارتأت المجموعة أن نتيجة هذه الإجراءات القانونية ستكون في مصلحة بيلا.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

زين السعودية

أ. تلقت زين السعودية تقديرات ضريبة الاستقطاع من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بمبلغ إضافي وقدره 100 مليون ريال سعودي (8.133 مليون دينار كويتي) لبعض بنود ضريبة الاستقطاع عن السنوات من 2015 حتى 2021. وطعنت زين السعودية بالاستئناف على هذه التقديرات أمام اللجان المعنية. ترى زين السعودية أن نتائج هذه الطعون ستكون لصالحها دون وجود أي أثر مالي مادي.

ب. فضلاً عن ذلك، خضعت زين السعودية لضريبة الاستقطاع عن السنوات من 2012 حتى 2021 على حركة خدمات الربط البيئي الدولية من قبل هيئة الزكاة والضريبة والجمارك عن المدفوعات المسددة للمشغلين الدوليين، وتلقت زين السعودية تقديرات ضريبة الاستقطاع من قبل هيئة الزكاة والضريبة والجمارك فيما يتعلق بهذا الأمر. رفضت زين السعودية هذه المطالبات وقدمت استئنافات ضد هذه التقديرات أمام الهيئات القضائية المختلفة. خلال إجراءات الاستئناف ضد هذه الدعاوى، سددت زين السعودية مبلغ 8.37 مليون ريال سعودي (0.683 مليون دينار كويتي) وكوّنت مخصصاً بمبلغ 148.18 مليون ريال سعودي (12.051 مليون دينار كويتي).

غير أنه خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024، تلقت زين السعودية إشعاراً من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك يفيد بأن الحكومة ستتحمل مستحقات ضريبة الاستقطاع على حركة خدمات الربط البيئي الدولية. وبناءً على ذلك، قامت المجموعة بعكس مخصص بمبلغ 148.18 مليون ريال سعودي (12.051 مليون دينار كويتي) خلال السنة السابقة. سوف تضطلع زين السعودية بتسوية المبلغ المدفوع وقيمه 8.37 مليون ريال سعودي (0.683 مليون دينار كويتي) فضلاً عن المبالغ الأخرى المستحقة لهيئة الزكاة والضريبة والجمارك عن التقديرات الجارية الأخرى. ولم تطرأ أي إجراءات جديدة خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025.

بالإضافة إلى ذلك، تم رفع عدة دعاوى قضائية من قبل المجموعة وضدها أمام بعض السلطات القضائية. وبناءً على المعلومات المتوفرة حالياً وبعد استشارة الخبراء القانونيين، ترى إدارة المجموعة أنه من غير المرجح أن ينتج عن هذه الأمور أثر سلبي هام على المركز أو الأداء المالي المجمع للمجموعة.

19. الأدوات المالية

19.1 فئات الموجودات والمطلوبات المالية

يتم تصنيف القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة كما هي مفصّل عنها في بيان المركز المالي المرحلي المجمع والمكتف على النحو التالي:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2024	2024	2025
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي

تكاليف مطفاة:

213,044	195,930	239,586	أرصدة بنكية ونقدية
16,358	15,928	42,271	أرصدة بنكية محتفظ بها في حساب عملاء
858,648	876,248	971,178	ذمم تجارية مدينة وأخرى
12,197	11,570	12,342	موجودات أخرى

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

41,209	51,504	78,066
--------	--------	--------

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

15,876	13,748	14,320
--------	--------	--------

يتم تصنيف جميع المطلوبات المالية كـ "غير تلك المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة".

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

19.2 مستويات قياس القيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة

يبين الجدول التالي الموجودات المالية التي تم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المجمع والمكثف وفقاً لمستويات قياس القيمة العادلة.

تصنف مستويات القياس الموجودات والمطلوبات المالية إلى ثلاث مستويات استناداً إلى أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية. تتضمن مستويات قياس القيمة العادلة المستويات التالية:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في سوق نشط للموجودات والمطلوبات المتطابقة؛
- المستوى 2: مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المتضمنة في المستوى 1 والملاحظة للأصل أو الالتزام سواء بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو غير مباشر (مثل المشتقة من الأسعار)؛ و
- المستوى 3: مدخلات للموجودات والمطلوبات التي لا تستند إلى معلومات سوق ملحوظة (المدخلات غير الملحوظة).
- يتم تحديد المستوى الذي يندرج ضمنه تصنيف الأصل أو الالتزام المالي استناداً إلى أدنى مستوى من المدخلات الهامة لقياس القيمة العادلة.

30 سبتمبر 2025

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
-	8,915	69,151	78,066
3,639	2,865	7,816	14,320
3,639	11,780	76,967	92,386

موجودات مالية بالقيمة العادلة:

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

مجموع الموجودات

31 ديسمبر 2024

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
-	8,368	43,136	51,504
3,174	2,891	7,683	13,748
3,174	11,259	50,819	65,252

موجودات مالية بالقيمة العادلة:

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

مجموع الموجودات

30 سبتمبر 2024

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
-	9,431	31,778	41,209
2,930	2,877	10,069	15,876
2,930	12,308	41,847	57,085

موجودات مالية بالقيمة العادلة:

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

مجموع الموجودات

خلال الفترة، لم يتم إجراء أي انتقالات بين تسلسل مستويات قياس القيمة العادلة.

إن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية لا تختلف بشكل مادي عن قيمها الدفترية. بالنسبة للموجودات والمطلوبات المالية ذات الطبيعة السائلة أو التي لها فترة استحقاق قصيرة الأجل (أقل من اثني عشر شهراً)، يفترض أن قيمها الدفترية تقارب قيمتها العادلة.

القياس بالقيمة العادلة

لم تتغير أساليب وطرق التقييم المستخدمة لغرض قياس القيمة العادلة مقارنةً بالسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

20. ارتفاع معدل التضخم - زين جنوب السودان

صافي الربح النقدي

بات اقتصاد جمهورية جنوب السودان يعاني من ارتفاع معدلات التضخم في 2016. ونتيجة لذلك، فقد تم الإفصاح عن النتائج والتدفقات النقدية والمركز المالي للشركة التابعة للمجموعة في جنوب السودان من حيث وحدة القياس الجارية بتاريخ التقرير المالي وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص "بالتقرير المالي". إن الأثر المترتب على صافي المركز النقدي مدرج ضمن بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع والمكتف كـ "صافي الربح النقدي".

21. الأدوات المالية المشتقة

في 22 سبتمبر 2020، أبرمت زين السعودية مبادلات معدلات الربح بأجل استحقاق في 2025. مُدد أجل استحقاق مبادلات معدلات الربح حتى تاريخ استحقاق القرض المُعاد تمويله. يتراوح متوسط معدل الفائدة الثابت المتعاقد عليه من 2% إلى 3%. خلال الفترة، انتهت زين السعودية من تسوية القرض الأمر الذي نتج عنه استحقاق مبادلات معدلات الربح.

في 30 سبتمبر 2025

القيم الاسمية حسب المدة حتى أجل الاستحقاق		
القيمة الاسمية	القيمة العادلة	القيمة العادلة
	السالبة	الموجبة
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي

مشتقات محتفظ بها للتحوط:

تحوطات التدفق النقدي - استلام معدل سايبور لـ 3 أشهر

سداد معدل ربح ثابت

-

-

-

مبادلات معدلات الربح (تستحق بعد سنة واحدة)

في 31 ديسمبر 2024

القيم الاسمية حسب المدة حتى أجل الاستحقاق		
القيمة الاسمية	القيمة العادلة	القيمة العادلة
	السالبة	الموجبة
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي

مشتقات محتفظ بها للتحوط:

تحوطات التدفق النقدي - استلام معدل سايبور / سوفر لـ 3 أشهر

سداد معدل ربح ثابت

157,747

-

2,342

مبادلات معدلات الربح (تستحق بعد سنة واحدة)

في 30 سبتمبر 2024

القيم الاسمية حسب المدة حتى أجل الاستحقاق		
القيمة الاسمية	القيمة العادلة	القيمة العادلة
	السالبة	الموجبة
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي

مشتقات محتفظ بها للتحوط:

تحوطات التدفق النقدي - استلام معدل سايبور / سوفر لـ 3 أشهر

سداد معدل ربح ثابت

156,038

-

4,052

مبادلات معدلات الربح (تستحق بعد سنة واحدة)